
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

 

PROCES VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 180/05 

 

mun. Chișinău                                                         29.12.2023 

 

Inspectorul de integritate superior al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Ana CROITOR, în temeiul art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea înregistrată 

cu nr.  13582 din 27 decembrie 2023 privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților de către 

dna Savcenco Liana, șef de post al Secției logistică și administrare a Penitenciarului nr. 2-Lipcani, 

 

A     S T A B I L I T : 

 

La data de 27.12.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea nr. 

13582, privind eventuala încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de către dna Savcenco 

Liana, manifestată prin deținerea simultană a funcției publice cu statut special (șef de post al Secției 

logistică și administrare a Penitenciarului nr. 2-Lipcani) și calitatea de vânzător de gheretă din cadrul 

Penitenciarului nr. 2-Lipcani, în temeiul contractului de muncă din data de 01.10.2021, încheiat între 

administratorul Î.S. „Casa de Comerț DIP” și dna Savcenco Liana. 

Conform art. 30 alin.(1) din Legea nr. 132/2016, sesizările depuse de persoanele fizice sau 

persoanele juridice, precum și cele din oficiu se înregistrează în termen de cel mult o zi lucrătoare și se 

repartizează aleatoriu, în ziua înregistrării, prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor.  

Respectiv, în aceiași zi, în condițiile art. 30 alin.(1) din Legea nr. 132/2016, prin intermediul 

sistemului electronic de distribuire a sesizărilor, inspectorului de integritate i-a fost repartizată electronic 

aleatoriu sesizarea în cauză sub nr. 202303360007. 

Ab initio, analizând condițiile de admisibilitate a sesizării, inspectorul de integritate constată că 

sub aspectul condițiilor de formă și conținut, aceasta corespunde imperativelor art. 75 Cod Administrativ 

al Republicii Moldova. 

Potrivit art. 6 lit. b) din Legea nr. 132/2016, în vederea realizării misiunii sale, Autoritatea exercită 

controlul privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților. 

În consens cu art. 19 lit. b) al legii menționate supra, controlul privind respectarea regimului juridic 

al incompatibilităților se efectuează de către inspectorul de integritate.  

 
 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 
 

                                                      

 

 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md  

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

Reieșind din prevederile legale stipulate supra, inspectorul de integritate atestă că, obiectul sesizării 

vizate, și anume, controlul respectării regimului juridic al incompatibilităților este încadrabil în sfera de 

competență materială a Autorității Naționale de Integritate. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1), art. 37 alin.(3) și (4) din Legea nr. 132/2016, în 

termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, 

inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

incompatibilităților. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-

verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului. 

Potrivit art. 21, alin. (1)-(2) Cod Administrativ, autorităţile publice trebuie să acţioneze în 

conformitate cu legea şi alte acte normative. Exercitarea atribuţiilor legale nu poate fi contrară scopului 

pentru care acestea au fost reglementate. În coraport cu art. 85, alin. (3) Cod Administrativ, autoritatea 

publică trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a 

se limita la dovezile și afirmațiile participanților. 

Astfel, la etapa verificării prealabile a sesizării, inspectorul de integritate a accesat Sistemul 

Informațional Automatizat „e-Integritate” și conchide faptul că, dna Savcenco Liana (IDNP XXXXX) 

este subiect al declarării averii și a intereselor personale potrivit art. 3 alin.(1) lit. g) din Legea nr. 

133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016), urmare 

a exercitării funcției publice cu statut special – șef de post al Secției logistică și administrare a 

Penitenciarului nr. 2-Lipcani, numită/angajată prin Ordinul nr. 2ef din 02.01.2020. 

Conform art. 16 din Legea nr. 133/2016, subiectul declarării se află într-o stare de incompatibilitate 

în cazul în care pe lîngă funcţia publică sau de demnitate publică deține/exercită simultan o altă funcţie, 

calitate sau activitate, fapt care este interzis prin Constituţia Republicii Moldova şi/sau prin alte acte 

legislative.  

În corespundere cu art. 17 alin.(2) din Legea nr. 300/2017 cu privire la sistemul administraţiei 

penitenciare, statutul funcţionarului public cu statut special din cadrul sistemului administraţiei 

penitenciare este reglementat de prezenta lege. 

Potrivit art. 2 alin. (2) din Legea menționată supra, în activitatea profesională şi în relaţiile cu 

cetăţenii, personalul din cadrul sistemului administraţiei penitenciare respectă şi promovează normele 

de conduită în serviciul public, precum şi prevederile legislației cu privire la transparenţa decizională, 

conflictul de interese şi incompatibilităţi. 

În coraport cu art. 65 alin.(2) lit. c) din Legea nr. 300/2017, funcţionarul public cu statut special 

nu este în drept să desfăşoare alte activităţi remunerate: prin contract individual de muncă sau prin alt 

contract cu caracter civil, în cadrul societăţilor comerciale, al cooperativelor, al întreprinderilor de stat 

sau municipale, precum şi al organizaţiilor necomerciale, din sectorul public sau privat, a căror activitate 

este controlată, subordonată sau în anumite privinţe este de competenţa organului în care este angajat 

acesta, cu excepţia activităţilor ştiinţifice, didactice, de creaţie, de participare în proiecte de dezvoltare 

în domeniul administrației penitenciare şi de reprezentare a statului în societăţile economice.  

În consens cu alin.(6) din articolul precitat, situaţiile de incompatibilitate, prevăzute la alin. (2) şi 

(5), urmează să înceteze pe parcursul unei luni din momentul apariţiei acestora. Dacă funcţionarul public 

cu statut special nu a înlăturat situaţia de incompatibilitate în termenul respectiv, acesta este concediat. 



3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror 

divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

Potrivit art. 10 din Legea nr. 300/2017, Penitenciarul nr. 2 Lipcani este o subdiviziune subordonată 

Administrației Naționale a Penitenciarelor. Totodată, reieșind din sursele publice, Administrația 

Națională a Penitenciarelor este fondatorul Întreprinderii de Stat „Camera de Comerț DIP”. 

Revenind la speța supusă analizei, inspectorul evidențiază că, conform informației generată de 

baza de date a Serviciului Fiscal de Stat (accesată în temeiul art. 20 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 132/2016) 

în coroborare cu datele din declarația de avere și interese personale depusă de subiectul vizat pentru anul 

2022, inspectorul constatată că, pe parcursul anilor 2021-2022, dna Liana Savcenco a beneficiat de 

venituri sub formă de salariu achitate atît de către Penitenciarul nr. 2-Lipcani cît și de Î.S. „Casa de 

Comerț DIP”. 

Astfel, raportând statuările cadrului legal menționat supra la circumstanțele speței de referință, 

precum și cele determinate la etapa verificării prealabile a sesizării, se reține prezența aparenței de 

încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de către dna Liana Savcenco, manifestată prin 

deținerea/exercitarea simultană a funcției publice cu statut special (șef de post al Secției logistică și 

administrare a Penitenciarului nr. 2-Lipcani) și calitatea de vânzător de gheretă din cadrul Penitenciarului 

nr. 2-Lipcani. 

 Concluzionând cele expuse supra, în temeiul prevederilor art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 

cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

 

D I S P U N E : 

 

1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților de către dna 

Liana Savcenco, șef de post al Secției logistică și administrare a Penitenciarului nr. 2-Lipcani. 

2. Informarea dnei Liana Savcenco despre inițierea procedurii de control și despre drepturile 

prevăzute la art. 32 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate.  

3. Informarea autorului sesizării despre inițierea procedurii de control. 

4. Publicarea procesului-verbal pe pagina web oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate superior                                                                                          

al Inspectoratului de Integritate                                                                                Ana CROITOR 
 

 


